In nomine Domini. Amen. 

Temporum et saeculorum successio sicut aetates a) viventium rapit, 
ita status rerum moresque et ingenia hominum vario discrimine 
transmutat. Unde Ieges quoque et constitutiones humanae, quibus 
acta et casus mortalium ad Dei et proximi iustitiam regulantur, ut et 
ipsae b) mutationem patiantur necesse est, nec enim civitas, cuius 
moribus legesnon coaequantur, bene constituta esse potest. 

Nos igitur Mauritius, Dei gratia episcopus, ac praelati et canonici 
ecclesiae Varmiensis capitulum legitime repraesentantes, dum ordi­
nationes et statuta eiusdem ecclesiae Varmiensis a praedecessoribus 
nostris editas et consuetudines antiquas in ea introductas diligenter 
intuemur, invenimus eas magna ex parte a temporum nostrorum 
conditione discrepare, partim praesentibus moribus non sufficere, 
partim etiam c) amplioris ambiguitatis et dissidii occasionem adferre. 
Unde ex eis quaedam reformari, quaedam extendi, quaedam ampu­
tari, quaedam omnino tolli et aboleri, ac etiam nova d) quaedam sub­
induci, necessarium conspicimus. Cupientes itaque in ecclesia Var­
miensi, in qua, tanquam in vinea Domini, vinitores et operarii consti­
tuti sumus, spiritualium bonorum thesaurum cumulare ac nobis 
collata bona utiliter administrare omnique dissensionis materia sub­
lata tranquillitatem animorum ac unitatem et concordiam, sine qua 
gratum Deo nullwn est obsequium, quantum in nobis est firmare ad 
honorem omnipotentis Dei et Beatae Virginis Mariae ac Sancti An­
dreae apostoli, nec non pro conservatione.status et dignitatis eiusdem 
ecclesiae Varmiensis ac augmento pacis et caritatis, vocatis his, qui 
ad hoc de iure erant vocandi, constitutiones, reformationes, decla­
rationes, ordinationes et statuta fecimus infrascripta, quibus nos et 
successores nostros ac omnes, quorum interest, a festo Pentecostes 
proxime futuro volumus ligari. 

&) aetatis C 
b) ipsam BC 
c) in BC fälschlich: ex 
d) fehlt C 
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Die Statuten der Ermländischen Kirche. 

In Gottes Namen. Amen. 

So wie der Lauf der Zeiten und Jahrhunderte die Generationen 
der Lebenden mit sich reißt, so verändern die Verhältnisse die Sitten 
und die Natur der Menschen in mannigfacher Hinsicht. Daher sind 
auch die menschlichen Gesetze und Satzungen, durch die die Taten 
und Rechtsfälle der Sterblichen nach dem Maßstab des rechten Ver­
haltens gegen Gott und den Nächsten geregelt werden, notwendiger­
weise selbst einem Wandel unterworfen, und eine Gemeinschaft, 
deren Gesetze den Sitten nicht angepaßt sind, kann nicht gut geord­
net sein.